## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

necessitates ejus, subleves, ut te proximum diligere sicut teipsum manifestes.

Unde Chrysostomus: quasi dicat: Si quem vides oppressum, non dicas, utique nequam est, sed sive sit Gentilis, sive Judaeus, et ope indiget, non cavilleris; jus habet auxilium, quicumque mala fuerit passus: haec Chrysostomus.

### 11. DILECTIO UTRAQUE IN CHRISTO IMPLERI POTEST, QUI DEUS ET PROXIMUS EST

Ex responsione quoque Legisperiti, Dominus recte concludit quod propinquitas generis non facit proximum, sed opus misericordiae impensum. Ac si dicat ei: Tu ergo me dilige; et in me utrumque mandatum legis implere stude; quia sum Deus, et sum ille tuus proximus; et quidquid vales in proximi necessitate sublevanda, vel corporali, vel spirituali devotus operare, ut manifestes proximus esse. Unde dicit Bernardus: Utramque teneo dilectionem Dei et proximi, cum te amo Domine Jesu, qui meus proximus es, quoniam homo es, et fecisti mecum misericordiam: haec Bernardus.

Ex utraque ergo Domini conclusio {260a} sione Legisperitos convincitur; quia Christum Deum et hominem proximum non dilexit, qui suscipiens carnem nostram per humanitatem factus est nobis proximus; et tot misericordiae opera impendit, unde merito diligi debet.

### 12. MISERICORDIAE ET ONERIS MUTUA PORTATIO

Ad Dei enim dilectionem in nobis excitandam, nutriendam, et augendam, nihil ita valet sicut beneficiorum ejus frequens et diligens consideratio. Magna est igitur misericordia, quae ignotis et extraneis nos proximos facit; magna est misericordia, per quam vita possidetur aeterna! Ille quippe est proximus tibi, cui miserando appropinquas; qui vero nulli miseretur, nullum proximum habet.

In illo ergo mandato: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*, Dominus proximum intelligit omnem hominem; hic autem, eum qui implet legem naturalem, ut qui facit alii, quae sibi fieri vult.

Ubi Ambrosius: Ergo quoniam nemo magis proximus, quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum quasi Dominum; diligamus et eum quasi

9 de] da.

1-2 *lo prohisme*] A continuació, quant a VC, 259b, el lletraferit valencià omet una citació de sant Joan Crisòstom, que incideix en el fet que si es veu algú que ho passa malament no se l'acuse de malvat, sinó que se l'ajude, encara que siga gentil o jueu. De manera coherent amb el que s'ha exposat en la nota prèvia i en altres, notem com Corella omet algunes al·lusions de la *Vita Christi* que remetent directament als jueus. | 3 *Car no fa deute*] Aquesta expressió no apareix en VC, 259b; ha estat incorporada per Corella.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

tendràs lo manament de amar com a tu mateix lo prohisme.»

### [11. DE L'ESTIMA A CRIST, PERQUÈ DÉU I EL PROÏSME ÉS]

Car no fa deute ni propincat que algú sia ton prohisme, mas la misèria de qualsevol home qui ha mester obres de misericòrdia, quasi dient: «En mi pots acabar aquests dos preceptes de amar Déu e lo prohisme: Yo só Déu hi só home, axí pobre, que en mi pots acabar de pietat totes les obres.» Diu sanct Bernat: «Tota perfectió de amor puch acabar en tu, Jesús, {51b} mon Déu, Senyor e mestre, qui est Déu hi home, 10 infinidament misericorde.»

Fon convençut lo doctor en la resposta; perquè no amava lo Senyor Déu hi home, qui prenent la carn nostra s'és fet prohisme nostre; hi tantes obres de misericòrdia ha fet en nosaltres, que mèritament deu 15 esser amat sobre tots los prohismes.

### [12. DE PORTAR LES CÀRREGUES ENTRE ELS UNS I ELS ALTRES I DE LA MISERICÒRDIA]

No y ha alguna cosa que en amar a Déu més nos excite que recort dels beneficis de les misericòrdies que d'ell rebem cada dia, hi sobretot, que per nosaltres s'és fet nostre prohisme. Gran és la virtut de misericòrdia, 20 que als stranys hi no coneguts fa prohismes nostres, hi per les obres que fem en ells nos fa possehir la vida eterna! Aquell és ton prohisme en qui obres misericòrdia; hi aquell qui no fa misericòrdia no té algun prohisme. 25

Entén, donchs, lo Senyor, en lo manament de amar lo prohisme, tots los hòmens en los quals obres de pietat obrar se poden. Hi aquesta és la ley natural en tots los hòmens: que vullés fer en los altres lo que tu voldries que en tu fessen los altres. 30

Diu sant Ambròs: «No y ha dengú més prohisme que aquell qui ha ligat hi curat les nostres naffres, Déu,

## 18. DE L'HOME DESPULLAT HI NAFRAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

proximum, nihil enim est tam proximum, quam caput membris; diligamus etiam eum, qui imitator est Christi; diligamus eum, qui inopiae alterius corporis unitate compatitur. Neque enim cognatio facit proximum, sed misericordia; quia misericordia secundum naturam est, nihil enim tam secundum naturam, quam juvare consortem naturae: haec Ambrosius.

Ad hoc quoque faciendum, hortatur nos Augustinus dicens: Nunc eum in hac vita, id est in hac via sumus, invicem onera nostra portemus: ut ad eam vitam quae caret omni onere, pervenire possimus. Dilectionis officium est invicem onera nostra portare; nihil enim sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. Neque ulla res officiosum istum laborem, ad portandum onera aliorum, facit libenter impendi, nisi cogitemus quanta pro nobis pertulit Dominus. Hinc admonens, ait Apostolus: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu*. Huic cogitationi, accedit etiam illa, quia homines sumus; et quod aegritudinem sive animi, sive corporis, quam in homine alio videmus, etiam nos habere potuimus, aut possumus. Hoc ergo exhibeamus ei, cujus infirmitatem portare volumus, quod ab illo vellemus nobis exhiberi, si forte nos in eo essemus, et ipse non esset. Ad hoc pertinet quod Apostolus ait: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificarem*, cogitando scilicet in eo titio se esse potuisse, unde cupiebat alium liberare.